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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje vysílání vídeňského rozhlasu Pravda vítězí v českém a

slovenském jazyce na podzim 1938, v období bezprostředně předcházejícím a

následujícím uzavření Mnichovské dohody. V teoretické části sleduje v historickém

kontextu vznik obou redakcí, jejich personální obsazení a napojení na českou

fašistickou organizaci Vlajka. V praktické části práce nabídne tematickou analýzu

říšské propagandy ve vysílání obou redakcí během října 1938. Soustředí se zejména

na kampaně proti prezidentu Benešovi, proti zednářství a bolševismu, dále na

antisemitismus a pro-německou kampaň a ve vysílání slovenské redakce pak na

kampaň proti Čechům a podporu slovenského separatismu. Srovnání ideového

zaměření a cílů obou redakcí práce ilustruje četnými citacemi. V závěru se věnuje

ohlasům na vysílání a hodnotí jeho možné účinky na československé publikum s

ohledem na primární cíl říšské propagandy z Vídně – dezintegraci Československa.

Abstract

This thesis concentrates on 1938 radio broadcast Pravda vítězí (The Truth Will

Win), broadcasted from Vienna in both Czech and Slovak languages in the two

months preceding and following the signing of the Munich agreement. Its theoretical

part follows the genesis of the two broadcasts, the personalities involved and also the

connection between Pravda vítězí and Vlajka, the infamous Czech fascist movement.

In the practical part, Nazi propaganda themes are being analyzed in both broadcasts

during October 1938. Main focus is on the campaigns against president Beneš, against

freemasonry and bolshevism, pro-German campaign and antisemitism. In the Slovak

language broadcast, anti-Czech campaign was a significant part of the Nazi

propaganda, along with the support of Slovak separatism. Comparison of the

ideological focus and goals of both broadcasts is supported by numerous quotations.

In the final part, the thesis offers a brief look at the reactions to the broadcasts. Also,

it attempts to evaluate the broadcasts’ possible effects on both Czech and Slovak

audience in the light of its primary goal – the disintegration of Czechoslovakia.
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1. ÚVOD

1.1 Prameny

Téma říšského vysílání vídeňského rozhlasu "Pravda vítězí" dosud nebylo podrobněji

zpracováno, většina historických studií a monografií z daného období se tématu věnuje

maximálně v rámci odstavců1, či spíše vět. Výjimkou je práce Henryho Delfinera2

Vienna Broadcasts to Slovakia 1938-1939, publikovaná roku 1974, která se plně věnuje

jak politickému a historickému pozadí vysílání, tak stručnému rozboru jednotlivých

relací, a poskytuje tak teoretický rámec, kterým se autorka práce inspirovala. Kniha se

ovšem věnuje pouze slovenskému vysílání, a ve své analýze vychází ze samonákladem

vydaných přetisků relací redaktora a hlasatele slovenské redakce L'udovíta

Mutňanského, jenž výběr soustředil spíše na pozdější období existence tzv. druhé

republiky, které událostmi března 1939 vyústilo ve vyhlášení samostatného slovenského

státu.

Přestože Delfinerova studie je pro tuto práci důležitým pramenem, hlavní oblastí zájmu

bylo především vysílání české redakce a její personální propojení s českou fašistickou

organizací Vlajka, které většina autorů věnujících se právě Vlajce uvádí jako fakt. Pro

orientaci v historii vzniku organizace byla využita monografie Tomáše Pasáka Český

fašismus a kolaborace 1939-1945, dále Fašismus v českých zemích 1922-1945 Ivo

Pejčocha a s vědomím jisté opatrnosti i kniha psychologa Milana Nakonečného Vlajka,

která je patrně nejobsáhlejší publikací věnovanou hnutí, avšak vysloužila si také

značnou kritiku z řad odborné veřejnosti pro nekonzistentní práci s prameny a hlavně

jistou snahu o ospravedlnění některých vlajkařských počinů a idejí.

1 Viz například Pejčoch, 137, Pasák, 305, Nakonečný 62, 92,
2 Dr. Henry Delfiner je původem z Vídně, emigroval do USA před druhou světovou válkou. V USA
vstoupil do armády a během války pracoval ve Vídni pro americkou vojenskou rozvědku. Po válce
působil v USA jako pedagog na několika univerzitách.
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Pro vylíčení historických souvislostí byly neocenitelné knihy historika Borise

Čelovského Mnichovská dohoda 1938 a So oder so, které vyčerpávajícím způsobem

objasňují historicko-politické pozadí mnichovské dohody, a dále monografie historika

Jana Rataje O autoritativní národní stát, zabývající se politickým a ideovým vývojem

české společnosti v období druhé republiky. Další využitou monografií byla Druhá

republika historiků Jana Gebharta a Jana Kuklíka. Hlavním zdrojem biografických údajů

protagonistů vysílání byl převážně Archiv bezpečnostních složek a záznamy Národního

soudu uložené v Národním archivu, částečně pak i již zmíněná práce Henryho Delfinera.

Zcela zásadním pramenem pro tuto práci dále byly archivní záznamy vysílání obou

vídeňských redakcí, zaznamenaných radionaslouchací službou okresního policejního

komisařství v Braníku3. Z nich autorka využila množství citací, ilustrujících záměry

říšské propagandy šířené mezi posluchače v ČSR. Zachycené rozhlasové vysílání bylo

nejprve radionaslouchací službou zaznamenáváno na desky4, teprve poté přepisováno do

jednotlivých záznamů. Obsahuje časté překlepy, hrubé chyby, občas jsou vynechána

slova – pokud se jedná o zjevné chyby, autorka se jich nedrží a uvádí je v jejich

správném znění, protože vznikly až během přepisu vysílání a pro účely práce nemají

žádnou výpovědní hodnotu. Citace slovenského vysílání jsou v naprosté většině případů

v češtině, jelikož zapisovatelé pořizovali zápisy v mateřském jazyce – nejspíš z důvodu

usnadnění pozdější práce s dokumenty.

3 fond Inpressy 1920-1950, NA
4 Pravda vítězí, 19.10.1938, 19:30 - zaznamenán jen zlomek vysílání s poznámkou praporčíka Františka
Kozla, že další část vysílání "pro vadnost desky nelze obehráti."
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1.2 Struktura práce

Předpokládaný název práce (Rozhlasová aktivita organizace Vlajka...) byl upraven

jako zavádějící, protože vysílání bylo iniciováno říšským ministerstvem propagandy a

jeho spojení s Vlajkou nebylo pro vysílání definující. Stejně tak byl lehce uzpůsoben

sled kapitol z důvodu logičtější návaznosti i z důvodů stylistických.

Ve své teoretické části se práce věnuje uvedením historických souvislostí, genezi a

realizaci myšlenky vysílání vídeňského rozhlasu v češtině a slovenštině a biografií osob

spjatých s vysíláním. V praktické části se věnuje tematické analýze vysílání české a

slovenské redakce na podzim 1938. Kvantitativnímu rozboru bylo podrobeno říjnové

vysílání, citované ukázky ale pochází i ze září a listopadu.

V závěru práce uvádí některé ohlasy vysílání, hodnotí jeho možný vliv na

československou veřejnost a shrnuje dosažené poznatky.

1.3 Metodologie

Při procházení záznamů se nabízela možnost tematického srovnání mediálního obsahu

českých a slovenských relací. To by umožnilo fakticky doložit, zda německá

propaganda používala pro obě země shodnou rétoriku, či zda sledovala v každé části

státu jiné cíle. Ovšem záznamy relací, ze kterých jsem vycházela, jsou značně

nekonzistentní, v některých dnech pak zcela chybí a lze se jen domnívat, zda a kdy délka

záznamu plně koresponduje s délkou té které relace (zvláště záznamy slovenského

vysílání byly radionaslouchací službou často přiznaně kráceny). A zatímco česká

redakce vysílala od 3.září 1938, první slovenské vysílání bylo zahájeno až 15.září 1938.

V říjnu byly zaznamenány téměř každý den tři relace vysílání z obou redakcí, ovšem v

listopadu má české vysílání jen tři záznamy na konci měsíce, začátkem prosince 1938
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pak končí úplně5. Proto bylo optimálním vzorkem stanoveno vysílání během října 1938.

Sestává z 56 záznamů vysílání české redakce a 60 záznamů vysílání slovenské redakce.

Sledován byl výskyt celkem šesti proměnných - tematických okruhů nacistické

propagandy. Pět z nich bylo totožných pro obě vysílání, poslední je tematicky příbuzná,

nicméně pro účely srovnání ji bylo třeba odlišit:

1. Propaganda zaměřená na očernění prezidenta Beneše (či tzv. Hradu)

2. Antisemitská propaganda

3. Propaganda proti komunismu/bolševismu

4. Propaganda antizednářská

5. Propaganda posilující kladný vztah k Německu

6. SK - protičeská propaganda


[…]


Živila ji především hluboká frustrace české společnosti po mnichovské konferenci,

zklamané nejen Benešem, ale demokracií vůbec. Posilování těchto antidemokratických

240 Prof. Wolf Harranth z archivu vídeňského rozhlasu ve vyjádření autorce.
241 1.září slunce zapadá okolo 18:45, 1.října už o hodinu dříve.
242 Rataj, s.47.
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tendencí bylo zcela v linii se záměry německé propagandy. Vysílání z Vídně jako její

součást pak na něm nutně mělo také svůj podíl.

Pokud bychom vycházeli z předpokladu, že úspěšnost propagandy definuje její časté

opakování, vetší šanci na úspěch měla redakce slovenská, jejíž primární agendou bylo

odtržení Slovenska. K naplnění svého ambiciózního cíle měla od poloviny září 1938 do

poloviny března 1939 šest měsíců. Delfiner ve své studii slovenských relací uvádí, že

původním záměrem Německa bylo iniciovat zrození autentického hnutí za slovenskou

samostatnost, které by provedlo ozbrojené povstání. Přestože efekt vysílání nebyl

zdaleka takový, cílenou a dlouhotrvající protičeskou kampaní se úspěšně podařilo

neutralizovat tu část slovenské veřejnosti, která zastávala ideu společného státu.

Odtržení Slovenska zároveň s březnovou invazí do Čech tak mohlo proběhnout bez

odporu a s pasivním souhlasem slovenského lidu.243

7. Závěr

Vysílání vídeňského rozhlasu na podzim 1938 v českém a slovenském jazyce bylo

součástí německé mediální sítě využívané především k šíření říšské propagandy. Jako

takové bylo centrálně řízeno německým ministerstvem propagandy. Fašistickému hnutí

Vlajka však vysílání umožnilo i občasnou propagaci vlastních cílů díky personálním

vazbám na hlasatele české redakce Vojtěcha Musila. Tento vliv však nebyl v žádném

ohledu pro samotné vysílání a jeho cíle podstatný.

Jak bylo dokázáno na několika příkladech, primárním cílem propagandy vysílané z

Vídně byl rozvrat československého státu zevnitř, přičemž prostředky k dosažení tohoto

cíle se v obou redakcích odlišovaly – v českých relacích se jednalo především o
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negativní kampaň proti prezidentu Benešovi a jeho vládě, ve slovenských pak o

podněcování separatismu a štvaní proti Čechům.

Snahou, kterou měly obě redakce společnou, bylo pacifikovat negativní sentimenty

veřejnosti vůči Německu. Toho se snažily docílit jednak stylizováním Německa do role

ochránce práv utlačovaných menšin, jednak velebením sociálních, hospodářských i

politických úspěchů nacismu. Základním ideologickým pojivem všech relací

umožňujícím jasné vymezení nepřátel byl především antisemitismus. Antibolševismus

se projevoval silněji v českém vysílání, stejně jako kampaň proti zednářství, která se v

průběhu října ve slovenském vysílání téměř neobjevila.

Přestože podíl vysílání Pravda vítězí na ideologické proměně československé

společnosti nelze přesně odhadnout, pokud na kampaň z Vídně nahlížíme ze širší

perspektivy - jako na součást komplexní plánované ofenzivy říšského ministerstva

propagandy, trpělivě nahlodávající evropské veřejné mínění po několik let - pak její

výsledky vidíme v jasnějším světle. Ovládnutí a rozdělení suverénního demokratického

státu disponujícího moderní armádou bez nutnosti ozbrojeného konfliktu, navíc s

požehnáním jeho politických spojenců, se jeví jako nezpochybnitelný úspěch.

77

SUMMARY

In autumn 1938, the Vienna radio broadcast in Czech and Slovak was an integral part

of German media network used to disseminate Nazi propaganda. As proved on various

examples, the primary purpose of the Pravda Vítězí broadcasts was speeding up the

destruction of Czechoslovakia. The means of reaching such goal differed – in the Czech

language broadcast it was the hateful campaign against president Beneš, while in the

Slovak one it was mainly the anti-Czech campaign and support for Slovak separatism.

The effort that the two broadcasts had in common was the suppression of the public’s

negative sentiments against the Third Reich. This was to be achieved by presenting

Germany as the minorities rights defender and by praising the social, political and

economical achievements of Nazism. Antisemitism provided the ideological glue to both

broadcasts that provided the audience with an easily identifiable common enemy. Anti-

bolshevism was significantly more pronounced in the Czech language broadcasts, as

was the anti-masonic campaign, which throughout October 1938 was only scarcely

present in the Slovak language broadcasts.

The exact share that the Pravda Vítězí broadcasts had on the ideological transormation

of the society in Czechoslovakia is hard to estimate. However, if viewed from a broader

perspective – as an integral part of a complex offensive campaign by the German

ministry of propaganda, patiently eroding European public opinion in the course of

several years – the results can be seen more clearly. The conquest and disintegration of a

sovereign democracy wielding a modern army without an armed conflict, and on top of

that, with the blessing of its allies, certainly appears like an unquestionable success.
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Seznam zkratek

ABS – Archiv bezpečnostních složek

AMV – Archiv ministerstva vnitra

BND – Bundesnachrichtendienst

ČNST – Český národně-socialistický tábor

GO – Gehlenova organizace

HSĽS - Hlinkova slovenská Ľudová strana

LN – Lidové noviny, český deník

NA – Národní archiv ČR

NOF – Národní obec fašistická

NP – Národní politika, český deník

NS – Národní soud

NSDAP – Nazionalsozialistische Deutsche Arbeitspartei

RP – Rudé právo, český deník

SdP – Sudetendeutsche Partei

SA – Sturmabteilung

SD – Sicherheitsdienst

SG – Svatoplukovy gardy

SOkA – Státní okresní archiv

SS – Schutzstaffel

SÚA – Státní ústřední archiv

SÚMV – Studijní ústav ministerstva vnitra
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