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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odchýlení od původně schválených tezí je minimální a diplomantka toto odchýlení vysvětlila na str. 4 své práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomantka si zvolila za téma své diplomové práce dosud historiky opomíjené české a slovenské vysílání

vídeňského rozhlasu pro Československo prostřednictvím vysílaček "Pravda vítězí", resp. "Pravda víťazí".

V případě pramenů k této práci vycházela především z přepisů jednotlivých relací obou vysílaček, které pořídila

Radionaslouchací služba okresního policejního ředitelství v Braníku a které jsou uloženy ve fondu Inpressy

v Národní archivu. Pečlivě analyzovala obsahy jednotlivých relací a srovnávala, zda sse tejná propagandistická

témata objevují v českém i slovenském vysílání. Prokázala též spojení organizace Vlajka s českou redakcí ve

Vídni, což mj. svědčí o tom, že právě v roce 1938 dochází ve Vlajce k zásadnímu názorovému obratu, a to

z orientace na italských fašismus nově na německý nacistický režim, což vedlo v následujícím období k odchodu

některých zakládajících a vedoucích vlajkařských činitelů a nástupu nového vedení v čele s Janem Rysem-

Rozsévačem.Autorka se též věnovala možnému dopadu vysílání na posluchače a ohlasům na vysílání obou

stanic. Její diplomová práce se nepochybně stane důležitým pramenem pro poznání historie Vlajky a obou výše

zmíněných propagandistických vysílaček nacistického režimu proti Československu. Bohužel se v práci občas

vyskytují některé překlepy či nepřesná terminologie. Nicméně to neubírá na vysoké kvalitě této diplomové práce.

Z tohoto důvodu navrhuji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!